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мушовири илмй ба кори диссертатсионии Ь^увватзода 
Сайдулло Зувайд дар мавзуи “Сиёсати об ва истифодаи 
самараноки захирахои обй дар шароити кишвархои Осиёи 
Марказй” барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04. -  Проблемахои сиёсии 
муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва 
минтакавй

Масъалахои об ва истифодаи захирахои обй, хусусиятхо, шаклхои 

зухур ва окибатхои он дар раванди ташаккул ва инкишофи чомеаи 

навин дар системаи донишхои муосир макоми хосаро касб менамояд. 

Давлатдории шаклан ва мазмунан навро дар замони истиклолгарой 

таквият дода, Точикистон ба доираи нави муносибатхо бо мамлакатхо 

ва минтакахои дигари олам дохил гардида, худро ба сифати актори 

мустакили муносибатхои байналхалкй нишон медихад. Дар давраи 

муосир вазифахои асосии сиёсатро халли мочарои сиёсй ва баромадан аз 

холати чднги шахрвандй ва муваффак гардидан ба дастрасии сулх ва 

ризоияти байни табакахои ичтимоии чомеа ва нерухои сиёсй ташкил 

медоданд. Чунин масъалахои мураккабтарин ва муковиматборро хал 

гардонида, Точикистон ба халли масъалахои дигари мухими инкишоф 

ру овард. Пеш аз хама, ба амалй гардонидани ислохоти сохахои 

гуногуни хаёти чдмъиятй, аз чумла ба танзими муносибатхои 

байнихамдигарии давлатхо, бахусус мамлакатхои минтакаи Осиёи 

Марказй дар мавриди масъалахои мушаххас, аз чумла масъалахои 

марбут ба об ва захирахои обй шуруъ намуд. Х,амин тарз ва сатхи 

муносибатхо рузмаррагии илмии мавзуи тахкикотии рисолаи С.З. 

Кувватзодаро хамчун кори илмии сохаи махсуси дониидо - 

гидрополитика мукаррар намуда, онро дар доираи донишхои илмии 

муосир асоснок намудааст.

Дар рисолаи диссертатсионй С.З. Кувватзода масъалахои 

назариявию методологй ва амалияи ташаккул ва инкишофи сиёсат дар



бораи об ва шароитхои истифодаи самараноки захирахои обии 

минтакаи Осиёи Марказй, хосиятхои умумй ва махсуси раванди мазкур, 

мак;ом ва чойгохи он дар раванди шароити низоми нави сиёсии одам 

мавриди тахкикот ва натичагирй карор гирифтаанд.

Дарёфти роху воситахои хал ва танзими масъалахои тахкикотии 

мазкур имконият медиханд, ки инкишофи мутаносиби кишвархои 

минтака, аз чумла Чумхурии Точикистон таъмин гардад. Зарурати 

интихоби масъалаи сиёсат дар бораи об ва хусусиятхои гуногуни он, ки 

хосияти фаромарзй доранд ба сифати мавзуи рисолаи диссертатсионй 

талабот ва дархостхои тахкики назария ва амалияи сиёсй, зарурати 

тахкикот ва тахлил, дарки амик ва дарёфти халли илмии масъалахои 

мураккаби инкишофи сиёсии Точикистон, минтакаи Осиёи Марказй ва 

махсусиятхои онхо мебошанд. Таваччухи махсус ба доираи муайяни 

масъалахои хаёти сиёсй дар мархилаи хозираи инкишофро омилхои 

мухталиф мухим мегардонанд. Дар байни онхо тахкики накши 

объективй ва ахамияти масъалахои тахкикшаванда дар раванди вокеии 

сиёсии Точикистон ва минтакаи Осиёи Марказй арзиши хосаеро касб 

менамояд.

Дар кори диссертатсионй маком ва накши сиёсат дар бораи об 

хамчун сиёсати сохавй ва хусусиятхои он дар раванди ташаккул ва 

инкишофи чомеаи муосири мутамаддин дар Точикистон ва Осиёи 

Марказй хамчун навъи махсуси равандхои сиёсии муосири байналхалкй 

маънидод карда мешавад. Хусусияти хоси онро муваффак гардидани 

субъектхои сиёсии чомеа ба максадхои худ тавассути истифодаи 

захирахо ва омилхои таъсиррасони ниходхои давлатй, иттиходияхои 

гайрихукуматй. коидахо ва меъёрхои мавчудаи рафтори одамон, бахусус 

рафтори сиёсии онхо ташкил менамоянд. Мухимтарин механизми халли 

масъалахои фаромарзиро дар мавриди об ва истифодаи самараноки 

захирахои обиро бахамалокамандй ва бахамтаъсиррасонии ниходхои 

ичтимой, институтхои чамъиятй ва умумиятхою гуруххои ичтимой дар
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худудхои маъмурию худудй бо сатхи хосаи шуур ва психологиям сиёсии 

онхо ташкил менамояд.

Характер ва мазмуни мушаххаси давраи хозираи тахия ва 

амалигардонии сиёсати давлатхои Осиёи Марказиро дар мавриди об ва 

истифодаи дурусту окилонаи онро махсусиятхои системам сиёсй, режими 

сиёсй ва низоми амалисозии хокимйяти сиёсй ташкил менамоянд. 

Тахлил ва хулосагирии давраи муосири тахия ва амалигардонии сиёсати 

давлатхои Осиёи Марказиро дар мавриди об дар доираи сиёсати тахким 

ва такмили доираи васеи муносибатхои байнихамдигарии давлатхо ва 

халкхои минтакаи мазкур пайвасти бевосита доранд. Тахлил ва 

натичагирии давраи кунунии муносибатхои байнихамдигарии 

мамлакатхои минтака восита ва омили мухимтарини рушди равандхои 

сиёсии созанда мансуб мегарданд. Чунин чихатро холати дигар -  

натщахои мушаххас ва амики сиёсат дар бораи об, тартиби истифодаи 

захирахои обй ва пайвасти онхо бо мавкеи хукуматхои миллй дар 

раванди халли масъалахои дигари инкишоф таквият мебахшанд. Зеро 

фаъолияти онхо чунин холати сифатан нави муносибатхои сиёсии 

байниминтакавиро инкишоф медиханд. Дар фахми стратегии масъала 

хамаи унсурони давраи муосири инкишоф хамчун раванди тахия ва 

давра ба давра дар хаёт татбик намудани ислохоти катъии сиёсй дар 

муносибатхои байнихамдигарии давлатхои минтака ва хамгироии онхо 

дар сатхи сиёсати глобалй ба хисоб меравад.

Проблемаи тахлил ва натичагирии тахия ва амалисозии сиёсат дар

бораи об ва истифодаи захирахои обйи минтакаро омухта, бояд таъкид

намуд, ки он вобаста ба сатхи инкишофи иктисодию ичтимоии халкхо ва

намояндагии ичтимоии онхо дар хокимияти сиёсй хусусиятхо ва

махсусиятхои гуногунро касб менамояд. Вокеият он аст, ки масъалаи

асосиро на проблемахои омузиши мохият ва хусусиятхои падидаи

табиию ичтимой ва навъхою шаклхои рушди он, балки дарёфти роху

воситахои бехтари истифода аз он, мукаррар намудани принсипхо,
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меъёрхо, воситахо ва шаклхои позитивии халли масъалахо ташкил 

менамоянд. Масъалахои назариявии сиёсати сохавии об ва истифодаи 

самараноки захирахои оби минтака, тарз ва воситахои онхо, ки ба 

сифати заминаи методологии сиёсати амалй баромад менамоянд бояд ба 

вокеияти хаёти сиёсй ва хусусиятхои давраи муосири муносибатхои 

байнихамдигарии давлатхои минтака ва вобаста ба низоми сиёсии олам 

мувофик бошанд. Омузиши амики сиёсати сохавии давлатхои минтака 

дар мавриди об, мохият ва конуниятхои инкишофи онхо, дарки чойгох 

ва таъсири онхо ба махсусияти инкишофи чомеа ахамияти калонро 

сохиб аст. Зиёда аз ин, аз назари илмхои сиёсй то холо масъалахои 

мухталифи низоми истифодаи захирахои обй дар шароити чомеаи 

навин, ки кори диссертатсионй ба сифати максади асосй карор 

гирифтааст то холо мавриди омузиш ва тахлилу хулосагирихои амик 

карор нагирифтаанд. Махз хамин холат интихоби масъалаи мазкурро ба 

сифати мавзуи тахкикоти диссертатсионй муайян намудааст.

Масъалахои тахкикотй ба таври кофй дар сарсухани рисола асоснок 

гардидаанд. Онхо ба таври зарурй дар 5 боб ва 13 зербоби кори 

диссертатсионй тавсифи илмй пайдо намуда, дар хулосаи рисола 

натичагирй гардидаанд. Инъикоси бевоситаи онхоро дар тавсияхои 

диссертант оид ба истифодаи амалии натичахои тахкикот пайдо намудан 

мушкилй надорад.

Муаллиф тахкикотро аз тахкики назариявй ва методологии сиёсати 

об ва хусусиятхои асосии он, сиёсати об хамчун сиёсати сохавй ва 

хусусиятхои асосии он дар низоми сиёсии олам огоз намудааст. Пеш аз 

хама, ба ифодахои мафхумй, мохият ва хусусиятхои он таваччухи хоса ба 

миён омадааст. Дар кори тахкикотй ба таври мукаммал мафхумхое, ба 

монанди сиёсати об, дипломатияи об, низоъхои обй, гидрополитика, 

мушкилоти об, идоракунии хамгироёнаи захирахои об, дарёхои 

фаромарзй, истифодаи самараноки захирахои об, ташаббусхои 

байналмилалй дар сохаи об, хифзи пиряххо, гидроэкология, гидродонор,
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давлатхои болооб, давлатхои поёноб ва гайра мавриди тахлил ва 

хулосагирй кдрор гирифта, фахми гуногуни онхо матрах гардидаанд. 

Таваччухи асосй ба тахкикотхои олимоне до да мешавад, ки ба масъалаи 

мазкур муносибати хосаро пеш гирифтаанд. Мухаккикон дар тамоми 

давраи рушди таърихй ба саволхо дар бораи масъалахои гуногуни 

раванди об ва истифодаи захирахои он, масъалахои гуногуни пайваста 

ба он чавоб чустанй мешаванд. Онхо на танхо дар бораи мохияти об ва 

ахамияти он барои инсон сухан мегуянд, балки бештар дар бораи 

истифодаи самараноки об андеша меронанд, ки чунин андешахо ва 

гояхо заминаи таълимоти халли бемочарои масъала мегарданд. Аз ин 

чост, ки дар ибтидо муаллиф ба масъалахои методологй ва тарзи 

муносибати мушаххас ба такмил ва тахкими сиёсати об ва амалишавии 

он таваччухи хосае зохир менамояд.

Диссертант ба сиёсати об хамчун сиёсати сохавй ва хусусиятхои 

асосии он дар низоми сиёсии олам диккати хоса дода, чойгохи онро дар 

доираи сиёсати умумй мукаррар намудааст. Махсусиятхои сиёсати 

сохавиро нишон дода, накши онро дар халли масъалахои руз нишон 

додааст. Онро хамчун воситаи халли масъалахои оби минтакаи Осиёи 

Марказй тавсиф намуда, зарурат ва окибатхои истифодаи самараноки 

онро муайян намудааст.

Муаллиф б а масъалахои консептуалии омузиши сиёсати об ва 

хусусиятхои хоси он таваччух намуда, таълимотхои мухталифро дар 

бораи ахамият ва зарурати истифодаи окилонаи об ва захирахои обй 

нишон дода, низоми истифода аз онхоро дар раванди халли масъалахои 

оби Осиёи Марказй мавриди тахлил ва натичагирй карор додааст. Дар 

вокеъ, таълимоти зиёду гуногуне дар мавриди об ва масъалахои 

мухталифи истифодаи он иншо гардидаанд, ки холо бештар арзиши 

методологй пайдо намудаанд. Аммо чунин холатро дар мавриди илмхои 

сиёсй пайдо кардан чандон осон нест. Шояд чунин холати масъалахо низ 

асос доранд. Дар Давраи Советй дар худудхои Осиёи Марказй масъалаи



истифодаи обхои фаромарзи чандон хосияти муковиматро пайдо
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намекарданд. Зеро муносибати комплексй ва дар доираи сиёсати химояи 

манфиатхои умумии давлати бузург халли масъалахо хар гуна 

мухолифатхоро аз байн мебурд. Аммо баъди таназзули низоми пешина 

ташаккули муносибатхои самараноки халли масъалахои истифодаи об 

бо мушкилихо ба даст меоянд. Чунин холат дар адабиёти илмию сиёсй 

низ тахкжоти заруриро пайдо накардааст. Аз ин чост, ки кори 

диссертатсионии Кувватзода Сайдулло Зувайд ахамияти калони илмию 

амалиро касб менамояд.

Диссертант масъалаи сиёсати об ва мохияту хусусиятхои он дар 

замони рушди истиклолияти давлатхо'и Осиёи Марказй ба таври хоса 

ибрози назар намуда, кушидааст, ки чанбахои гуногуни онро аз нигохи 

мухолифатхо ва муковиматхои байни давлатхои истифодабарандагони 

болооб ва поёноб мавриди натичагирихо карор дихад. Хднгоми иншои 

рисола аз маводхои гуногун, аз чумла адабиёти махсуси илмй ва 

санадхои меъёрй истифода намуда, заминахои ташаккул ва инкишофи 

сиёсат дар бораи обро дар минтакаи Осиёи Марказй мавриди тахкик 

карор дода, мушкилот, монеахои истифодаи самараноки захирахои 

обиро дар минтака нишон додааст. Махсусан, ба мушкилоти 

гидроэкологии бахри Арал назар намуда, сабабхо ва омилхои асосии 

таъсирбахши онро муайян намудааст.

Дар муддати се дахсолаи охир давлатхои минтака борхо кушиш 

намудаанд, ки масъаларо омухта, роху воситахои халли муваффаконаи 

онро пайдо намоянд. Мутаассифона, новобаста аз сершумории 

карорхои кабулнамуда, давлатхои Осиёи Марказй натавонистанд, ки ба 

хадафхо бирасанд ва яке аз мушкилоти асосии минтакаро аз байн 

бардоранд.

Муаллиф низоми ташаккул ва махсусиятхои инкишофи сиёсати 

сохавй дар бораи обро дар кишвархои минтака матрах намуда, 

хусусиятхои зухури он, мархилахо ва вазифахои максади амалигардонии



сиёсати давлатхои минтакдро дар мавриди истифодаи самараноки об 

нишон додааст. Ахамияти тагйиротхои сиёсии замони навтарин дар 

минтака ва низоми сиёсии олам, таъсири онхо ба дарёфти асосхои 

сиёсати мукаммал ва босубот дар бораи об хамчун унсури халли 

масъалахо, аз чумла хам масъалахои байналмилалй ва хам масъалахои 

дохилй тавсиф гардида, шаклхои иштироки акторхои минтакавй ва 

чахонй дар халли проблемахои хамто мукаррар гардидаанд. Тачрибаи 

сиёсии мамлакатхои дигар, шароити мушаххаси таърихй, шароити сиёсй 

ва масъалахои инкишофи раванди самараноки истифодаи обро ба 

эътибор гирифта, диссертант маком ва накши институтхои сиёсиро 

хамчун унсури асосии чомеаи муосир тавсиф намуда, бо максади муайян 

намудани имкониятхои татбики максадноки сиёсати давлатхои Осиёи 

Марказй хулосахо ва пешниходоти мушаххас ба миён гузоштааст.

Диссертант ба низохои байнихамдигарии давлатхои минтака 

вобаста ба масъалахои истифодабарии захирахои обй ва микдори он, 

заминахо, омилхо ва сабабхои чунин мочарохои байнимиллй ва зиёни 

онхо ба муносибатхои байнидавлатй маводи зиёдеро гардиши илмй 

дода, кушидааст, ки ба таври холисона мавкеъгирй намояд ва асли 

ходисаро нишон дихад. Ба чанбахои назариявию методологии падида 

назар намуда, рохдои аз байн бурдани ихтилофхо ва мочарохои 

байнидавлатиро дар шароити Осиёи Марказй дар шакли хулосагирихо 

мукаррар намудааст.

Дар кори диссертатсионй яке аз масъалахои инкишофи мутаносиб 

ва муътадили минтакавй ва чахонй -  дипломатияи об, мохият ва 

заминахои ташаккули он, чойгохи он дар халли проблемахои гуногуни 

истифодаи об ва захирахои обй макоми сазовор пайдо намудааст. 

Муаллиф ба он хамчун воситаи мухимтарини халли масъалахо ва 

таъмини инкишофи босуботи минтака назар менамояд. Дипломатияи об 

ба яке аз мехвархои гардиши муносибатхо ва дарёфти роххои халли

масъалахои мухталифи инкишофи минтакавй ва чахонй мегардад.
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Муаллиф чойгохи «Раванди оби Душанбе»-ро дар хамгироии минтакавй 

ва глобалй хамчун намунаи муассир арзёбй намудааст.

Муаллиф масъалахо, монеахо ва мушкилотхои гуногуни истифодаи 

амалии сиёсат дар бораи обро тахлил намуда, пешомади онхоро 

тархрезй намуда, омилхои рушди онро нишон додааст. Дар баробари 

омилхое ки бештар хосияти назариявию амалй доранд, ба омилхои 

таълимй ва ё омузишй таваччухи махсусеро ба миён гузоштааст. Аз 

чумла, пешниход намудааст, ки гидрополитика хамчун бахши донишхои 

сиёсии омехта бояд пазируфта шавад. Он бояд дар гузориш ва халли 

масъалахои марбут ба об ва истифодаи самараноки он чойгохи хосаро 

пайдо намояд.

Дар рисолаи диссертатсионй муноЬибати хосае ба масъалахои об ва 

истифодаи самараноки он дар шароити муосири минтакаи Осиёи 

Марказй пеша гардидааст, ки имконият медихад холатхои тахкикшуда 

аник гарданд ва вокеияти наверо дар нисбати равандхои минтакавии 

низоми сиёсии олами муосир пайдо ва ошкор созанд, хусусиятхои 

асосии тахкими тагйиротхои сиёсиро дар мавриди сиёсат дар об ва 

истифодаи захирахои обй дар шароити Осиёи Марказй муайян созанд.

Дар рисолаи диссертатсионй аз- мавкеи илмхои сиёсй чараёни 

инкишофи равандхои сиёсй ва махсусияти онхо дар шароити Осиёи 

Марказй, бахусус дар мавриди истифодаи самараноки захирахои обй 

мавриди тахлил карор гирифтаанд. Аз ин хотир, методологияи тахкику 

тахлили онхо, мохияти ичтимоии онхо, махсусияти зохиршавй ва 

омилхои асосии таъсиррасонии онхо мавриди омузиш карор дода 

шудаанд.

Муаллифи рисола ахамияти сиёсию илмии мавзуи интихобгардида, 

зарурати аз чихати назариявию методологй ва сиёсию амалй тахкики 

онро нишон додааст. Махсусан, истифодаи натичахои тахкикот дар 

шароити минтакаи аз чихати сиёсй шиддатнок ва муковиматбори Осиёи

Марказй ахамияти барчаста пайдо менамоянд.
8



Бахсу мубохисахои илмй дар мавриди масъалахои мухталифи сиёсат 

дар бораи об ва истифодаи самараноки захирахои обй дар минтакаи 

Осиёи Марказй ва хусусиятхои асосии онхо, чустучу ва дарёфти 

масъалахои мустакили тахкикоти хеш, тахлили мафхумхои зиёду 

мухталиф, истилохот ва конуниятхо, муайян намудани дастгохи 

мафхумй, ки бевосита ба масъалахои сиёсат дар бораи об ва истифодаи 

самараноки захирахои обй дар минтака ворид мегарданд, хусусиятхои 

асосии рисолаи диссертатсиониро ташкил медиханд. Муаллиф теъдоди 

зиёди таълифот ва корхои нашриро гардиши илмй додааст, ки 

масъалахои сиёсат дар бораи об ва истифодаи самараноки захирахои 

обй дар минтака, махсусан, хамгироии низоми сиёси олами муосир ва 

равандхои истифодаи обро ба доираи бахси илмй дохил намудааст.

Муаллифи рисола дархостхои худро мураттаб сохта, пешниходоти 

амалй ва пешбинихои илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда 

мушаххасан иброз намудааст. Хдмаи ин шаходати он аст, ки муаллиф 

дар сохаи гидрополитика хамчун кисми таркибии илмхои сиёсии муосир 

сатхи баланди касбиятро пайдо намудааст ва кобилияти зарурй ба 

тахкикоти илмиро шарафёр гаштааст.

Рисола ба таври мантикй баён гардида, маводхои тахкикотхои илмй 

ба таври амик тахлил гардида, натичахо хулосагирй шудаанд, хулосахои 

асосию мухим пешниход гардидаанд, ки ахамияти амалиро касб 

намудаанд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикоти илмй нашр 

гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро инъикос 

менамоянд.

Муаллифи рисола дониши амик ва махорати баланди истифодаи

методхои муосири тахлилро нишон дода, кобилияти хосае барои

гузаронидани тахкикоти илмиро зохир намудааст. Рисола кори илмию

тахлилй тавассути унсурони таснифотии хоса ва мустакилонаю

оригиналй буда, дар он дар асоси тахкикоти муаллиф холатхои
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назариявию методологй ва амалй тахия гардидаанд. Навъи хоси халли 

илмии масъалахо пешниход мегарданд, ки онхоро метавон ба сифати 

муваффакияти илмй, ки ахамияти мухими сиёсй ва ичтимой доранд, 

бахогузорй намуд.

С.З. К^увватзода рисолае бо усули хос, методологияи кавй ва 

муносибати объективонае ба раванду ходисахои Точикистони муосир ва 

умуман, минтакаи Осиёи Марказй тахия намудааст. Истифодаи натичахои 

тахкикот барои рушди кишвар ва халли масъалахои инкишофи сиёсй 

ахамияти мухим дошта, дар дарки масъалахои гуногуни хаёти чамъиятй ва 

дарёфти халли онхо ахамияти заруриро касб намудааст.

Рисолаи диссертатсионй сатхи баланди рузмаррагй ва навгонихоро 

дошта, ба талаботхо оид ба диссертатсияхо дар мавриди дарёфти 

дарачаи илмии доктори илм мувофик буда, муаллифи он сазовори 

шарафёр гаштан ба дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руи 

ихтисоси 23.00.04. -  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, 

инкишофи глобалй ва минтакавй мебошад.

Мушовири илмй, доктори илмхои 

сиёсй, профессори кафедраи сиёсатшиносии 

Донишгохи миллии Точикистон

734025, Ч.Т, ш. Душанбе, х. Рудаки, 17 

gulmahmad.zokirov@mail.ru тел. 91

Имзои Г.Н. Зокировро тасдик меку:

Сардори идораи кадрхо ва кием и максуси Тавкиев

13-уми апрели соли 2022
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